
 

 1

   D.D.G.  n.825  
Dipartimento Reg.le 
Interventi Strutturali - Servizio IV°  
 
 

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

___________ 
 

 
ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE 

IL  DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n.10; 
VISTA la L.R. n. 22 del 29/12/03 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2004; 
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 1652 del 30/12/03 
con il quale, ai fini della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono 
ripartite in capitoli; 
VISTO il Regolamento (CE) n.1260 del 21 giugno 1999; 
VISTO il D.A. n. 189 del 21/02/2001 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali in Agricoltura del 
21/02/2001, a seguito della Deliberazione n. 326 della Giunta Regionale di Governo del 
18/10/2000, approvata con D.P. n. 125 del 21/01/2001; 
VISTA la Comunicazione del 14 aprile 2000 C139/05 con cui la Commissione Europea ha 
adottato gli orientamenti per l’attuazione dell’Iniziativa di Sviluppo Rurale Leader +; 
VISTA la Decisione C(2002) 249 del 19 febbraio 2002 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il Programma regionale Leader + (PRL) Sicilia 2000/2006; 
VISTA la Deliberazione n. 116 del 19/04/02, con la quale la Giunta di Governo della 
Regione Siciliana ha approvato il Programma Regionale Leader +; 
VISTA le Deliberazione n. 207 del 17 luglio 2003 con cui la Giunta regionale ha adottato il 
Complemento di Programmazione relativo al Programma operativo regionale Leader + Sicilia 
2000/2006; 
VISTO il Piano finanziario assegnato al Programma LEADER + Sicilia 2000/2006, pari 
globalmente ad Euro 65.133.000 di risorse complessive per la Sezione I – II – IV - , di cui 
Euro 26.053.000 a carico dei privati e un costo totale pubblico di € 39.080.000 così 
articolato: € 29.310.000.00 di quota comunitaria (FEOGA Orientamento), € 6.839.000,00 di 
quota statale e € 2.931.000,00 di quota regionale; 
VISTO il Bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Piani di 
Sviluppo Locale pubblicato sulla GURS n. 45 del 17/10/2003; 
CONSIDERATO che con il suddetto Bando di gara sono state messe a concorso le risorse 
finanziarie pari alla quota pubblica della Sezione I (€ 34.547.000)di cui il 30% da destinare ai 
GAL di nuova costituzione e che con successivo Bando di gara saranno messe a concorso le 
risorse pubbliche relative alla Sezione II (€ 3.881.000), cui potranno accedere soltanto i GAL 
che avranno avuto i PSL finanziati e che avranno sviluppato le “idee progetto” già 
manifestate in sede di presentazione del PSL, con l’indicazione del costo previsto; 
 
 



 

 2

 
 
 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 04/U.O.n.238 del 16/01/2004 con cui è stato 
istituito il Gruppo Tecnico di Valutazione Leader +; 
VISTA la nota prot. n. 964 del 5/03/2004 a firma del Dirigente Generale con cui - a seguito 
del resoconto conclusivo del 18/02/04, contenente osservazioni, trasmesso all’Autorità di 
Gestione Leader + dal Gruppo Tecnico di Valutazione Leader + sull’attività espletata – 
questa Amministrazione ha ritenuto opportuno sottoporre una apposita richiesta di parere 
all’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana; 
VISTE le risultanze del parere reso con nota prot. n. 6189 del 09/04/04 dall’Ufficio 
Legislativo e Legale della Regione Siciliana; 
VISTA la nota prot. n. 1817 del 21/04/04 dell’Unità operativa n. 238 “Autorità di Gestione 
del PRL + Sicilia, con cui l’Ufficio d’Attuazione è stato incaricato di procedere ad ulteriori 
attività istruttorie, a seguito del suddetto parere; 
VISTA la nota prot. n. 3037 del 30/04/04 dell’Ufficio di Attuazione con cui sono state 
rappresentate al Dirigente Generale e d all’Autorità di Gestione Leader +, le determinazioni a 
cui è pervenuto a seguito di istruttoria di tutti i GAL unitamente alla documentazione 
acquisita anche dopo il parere dell’Ufficio Legislativo e Legale; 
VISTE le note prot, n. 2177 del 13/05/04 e prot. n. 2363 del 26/05/04, con cui il Dirigente 
Generale ha convocato il Gruppo Tecnico di Valutazione, al fine di procedere alla 
valutazione e/o revisione dei PSL, in linea con il parere reso dall’Ufficio Legislativo e 
Legale, anche di tre GAL ritenuti ammissibili a seguito del parere; 
VISTO il Verbale conclusivo dei lavori del Gruppo Tecnico di Valutazione del 25/06/04 da 
cui risulta che il Gruppo Tecnico di Valutazione ha svolto l’attività valutativa dei PSL 
relativamente ai 3 Gal Etna ATS, Eurovalli e Lilybeo, in linea con il parere dell’Ufficio 
Legislativo e Legale; 
VISTA la nota prot. n 2925 del 30.06.2004 con cui l’ Autorità di gestione Leader + Sicilia ha 
trasmesso al Dirigente del Servizio IV il Verbale finale di chiusura dei lavori espletati dal 
Gruppo Tecnico di Valutazione, nel cui contesto, a seguito dell’istruttoria e valutazione delle 
istanze, dei PSL e della relativa documentazione, è stato predisposto il prospetto riepilogativo 
dei PSL ritenuti ammissibili, con l’attribuzione del relativo punteggio, unitamente all’elenco 
dei PSL esclusi; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva dei PSL 
selezionati positivamente e dell’elenco dei PSL esclusi, con il relativo punteggio attribuito 
dal Gruppo Tecnico di Valutazione Leader + e il relativo importo di progetto e di importo di 
aiuto richiesto, articolato tra quota pubblica e quota privata della Sezione I (Strategie 
territoriali di sviluppo rurale di carattere integrativo e pilota) e della Sezione II (Sostegno alla 
cooperazione tra territori rurali) a fianco di ciascun GAL indicato; 
 
A TERMINE DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 
 
 
                                                                      DECRETA 
 
Art.1) Per le finalità di cui alle premesse, è approvata la graduatoria definitiva dei PSL  
ammissibili, presentati dai GAL, con i punteggi attribuiti, come di seguito elencato: 

 
 
 
 
 



 

 3

 
 
 

 GAL SEDE Punteggio 

1 ELORO Siracusa 61,08 
2 KALAT EST* Caltagirone (CT) 59,30 
3 ERICYNA TELLUS Erice (TP) 58,39 
4 KALAT OVEST Caltagirone (CT) 58,15 
5 HYBLON TUKLES Canicattini B. (SR) 57,88 
6 TERRE DEL GATTOPARDO Bisacquino (PA) 57,70 
7 ETNA A.T.S.* Adrano (CT) 57,63 
8 NEBRODI PLUS S. A. Militello (ME) 57,09 
9 PLATANI QUISQUINA S. S. Quisquina (AG) 55,25 
10 MONREALE* Monreale (PA) 55,13 
11 TERRE DELL’ETNA E DELL’ALCANTARA Randazzo (CT) 54,37 
12 ROCCA DI CERERE Enna 54,01 
13 LE COLLINE DEL NISSENO* Caltanissetta 53,28 
14 TERRE DEL SOLE Troina (EN) 53,19 
15 EUROVALLI DI SICILIA* Savoca (ME) 52,34 
16 FEUDI E CASTELLI* Lercara Freddi (PA) 51,12 
17 LILYBEO MARSALA Marsala (TP) 51,06 
18 DUCEZIO Licodia E. (CT) 50,95 

* GAL di nuova costituzione 
 
Art.2) E’ approvato l’elenco degli esclusi, in quanto carenti dei requisiti previsti ai punti 3.1, 3.2, 
e 3.3 del Bando, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicato: 

GAL Motivo di non ammissibilità 
GAL ISOLE PARCO MEDITERRANEO La ripartizione percentuale delle risorse relative alle misure 1.4 e 1.5 

risulta superiore al limite massimo di spesa pubblica previsto dal 
bando e dal punto 3.2 del CdP. 

GAL ZONE DEL PLATANI La ripartizione percentuale delle risorse relative alla misura 1.4 
risulta superiore al limite massimo di spesa pubblica previsto dal 
bando e dal punto 3.2 del CdP. 

GAL POLITEC La ripartizione percentuale delle risorse relative alla misura 1.4 
risulta superiore al limite massimo di spesa pubblica previsto dal 
bando e dal punto 3.2 del CdP. 

GAL VALLE DEL BELICE Il costo totale della sezione II non è conforme a quanto previsto dal 
bando e dal CdP. 

GAL MADONIE Mancata corrispondenza tra l’area interessata dal PSL e gli Enti ed i 
soggetti che compongono il GAL. 

GAL DEI FIUMI MAZZARÓ’ E DELIA La ripartizione percentuale delle risorse relative alla misura 1.2 
risulta superiore al limite massimo di spesa pubblica previsto dal 
bando e dal punto 3.2 del CdP. 

GAL MINOA Mancata corrispondenza tra l’area interessata dal PSL e gli Enti ed i 
soggetti che compongono il GAL. 

 
 
 
 
 



 

 4

 
 
 
Non sono stati ritenuti ricevibili, in quanto pervenuti oltre il termine ultimo delle ore 12.00 

del 15 gennaio 2004, in riferimento dell’art. 5 del bando di gara, le istanze presentate dai 
seguenti GAL 

 
GAL Sede Motivazione 
Co.P.A.I Modica (RG) pervenuti oltre il termine 
Sviluppo Valle Hymera Pietraperzia (EN). pervenuti oltre il termine 

 
Art. 3) Al finanziamento dei PSL di cui all’art. 1 si provvederà con le risorse finanziarie messe a 
disposizione dal Programma e con eventuali risorse aggiuntive, compatibilmente alle risorse 
complessive disponibili. Con successivi provvedimenti emanati dal Dirigente del Servizio IV 
saranno attribuite le somme per il finanziamento dei singoli PSL ammessi di cui al precedente 
articolo 1, previa istruttoria tecnico amministrativa sull’ammissibilità delle spese, sui massimali 
di intervento, sui regimi di aiuto, ecc., ed impegnate per l’esercizio finanziario 2004 le somme di 
competenza per ogni singolo GAL e la disponibilità per tutti gli esercizi finanziari successivi nei 
limiti di cui al piano finanziario del PLR. 
L’Amministrazione si riserva a seguito dell’istruttoria di prescrivere eventuali rimodulazioni del 
Piano Finanziario, per le azioni del PSL la cui rimodulazione non comporta variazioni rispetto ai 
criteri di valutazione e di attribuzione del punteggio da parte del Gruppo Tecnico di Valutazione. 
 
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto di registrazione e 
successivamente pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 
 

 
 
 Palermo, lì ___13 Lug. 2004__ 

 
                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                 (Avv. Felice Crosta) 
                               firmato 


